
Determinazione Dirigenziale

N. 1491 del 10/10/2017

Classifica: 005.11.03 Anno  2017 (6827561)

Oggetto SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELLA RETE 
FONIA VOIP E DEI CENTRALINI TELEFONICI. 
COMPLETAMENTO IMPEGNO DI SPESA 2017

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

graant00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1098 2017 19046 0 €  23.056,40
. 2017 16367 0 €  11.896,60

LA DIRIGENTE

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la  
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di  
stabilità interno;

Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 
la  Città  metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  di  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 
Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 
2014 dalla Provincia medesima;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1491 del 10/10/2017

      1 / 3



Dato atto che:
· con Determinazione n. 1820 del 18/10/2012 la Provincia di Firenze ha aderito alla convenzione 

Consip S.p.A. “Centrali  Telefoniche 5 – Lotto 2” per i  servizi di manutenzione e gestione dei  
sistemi telefonici (reti fonia Voip) e delle centrali telefoniche di proprietà dell'Ente, Uffici ed Istituti  
Scolastici, aggiudicata a Fastweb Spa, stipulando con quest’ultima un contratto quadriennale con 
scadenza 31.10.2016 (CIG 4633930800);

· l’importo dei canoni di manutenzione previsto dal citato contratto, per il periodo gennaio – ottobre 
2016, ammonta a Euro 69.906,00 IVA inclusa;

· con  comunicazione  prot.  GDI20160000005953  del  27.10.2016  Fastweb  Spa  ha  accettato  la 
richiesta di proroga delle condizioni tecnico-economiche del contratto, nelle more dell’attivazione 
di una nuova convenzione per i servizi in oggetto;

· in data 30.11.2016 è stata attivata la convenzione Consip “Servizi di gestione e manutenzione di 
sistemi ip e postazioni di lavoro”;

· in data 22 marzo 2017 la Città Metropolitana, con ordinativo n. 3580688, ha presentato la richiesta 
di assessment per l’adesione alla suddetta convenzione, ad oggi ancora in attesa di evasione da parte 
di Fastweb Spa;

Viste:
· la  richiesta  inoltrata  a  Fastweb Spa,  prot.  n.  18393 del  27.04.2017,  di  un’ulteriore  proroga delle  

condizioni contrattuali a far data dal 1° maggio 2017;
· la comunicazione in data 28.04.2017 con la quale Fastweb Spa accetta la suddetta proroga;
 Considerato che, per garantire il regolare svolgimento delle attività degli Uffici ed Istituti Scolastici di  
competenza  dell'Ente,  occorre  impegnare  la  spesa  per  il  pagamento  dei  suddetti  canoni  fino  al  
31.12.2017, prevista in Euro 34.953,00 IVA inclusa;
Dato atto che:
- i pagamenti inerenti i servizi in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti  e che  

sono state acquisite le prescritte dichiarazioni dei fornitori ai sensi della L. 13/08/2010, n. 
136;

- i pagamenti delle forniture in oggetto saranno effettuati previo accertamento della regolarità 
contributiva dei fornitori;

- l’impegno  di  spesa  assunto  con  il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  
stanziamenti di bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei conseguenti 

pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  del  patto di  

stabilita' interno;

- gli importi di cui al presente provvedimento diverranno esigibili nell’esercizio in corso;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2017;
Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09.03.2017, di  approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione definitivo 2017;
Visto  il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 
Visto l’art. 29 del regolamento di contabilità; 
Visto il Decreto del  Sindaco Metropolitano  n.  69 del  31.12.2015,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;
Visto l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 
propria competenza in merito;

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in narrativa:

1. di impegnare sul  bilancio di  previsione 2017,  a  favore di  Fastweb Spa,  Via Caracciolo 51, 
Milano,  C.F.  e  P.  IVA  12878470157  (CIG  4633930800),  a  copertura  delle  spese  per  la 
manutenzione delle centrali telefoniche dell’ente, la somma di Euro 34.953,00 incrementando 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1491 del 10/10/2017

      2 / 3



gli  impegni  già  assunti  allo  scopo  o  assumendone  di  nuovi  per  gli  importi  indicati  nella 
seguente tabella;

Cap. Impegno Descrizione Euro
16367 nuovo Manutenzione centralino - Viabilità 11.896,60
19046 1098 Manutenzione centralino – Ist. scolastici 23.056,40

TOTALE 34.953,00

2. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento  
di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla  
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla 
Segreteria  Generale  per  la  raccolta  e  la  relativa  pubblicazione  sul  sito dell’ente  e  nell’albo 
pretorio.

Firenze,            10/10/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1491 del 10/10/2017

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

